Apud Aristonem ita scriptum est: quod culpa tutoris pupillus ex hereditate desit possidere, eius

34) Commentar. ad Dig. h. t. §. Alio. (Opp. Tom. II. pag. 564.)

35) Im angef. Handbuche a. a. D. S. 528. f.

36) S. POTRIER Pand. Justinian. Tom. II. h. t. Nr. VIII. Not. b. et c. pag. 121.

37) L. ult. D. de admin. et peric. tutor. vel curat.

aestimatio in petitione hereditatis sine ulla dubitatione fieri debet, ita, si pupillo de hereditate cautum sit: cautum autem esse videtur, etiam si tutor erit idoneus, a quo servari possit id, quod pupillus ex litis aestimatione subierit. Sed si tutor solvendo non est, videndum erit, utrum calamitas pupilli, an detrimentum petitoris esse debeat: perindeque haberi debet³⁸⁾, ac si res fortuito casu interiisset? similiter atque³⁹⁾ ipse pupillus expers culpae quid ex hereditate deminisset, corrupisset, perdidisset. De possessore quoque furioso quaeri potest, si quid, ne in rerum natura esset, per furorem eius accidisset: tu quid putas? POMPONIUS: puto eum vere⁴⁰⁾ dicere. Sed quare cunctatus es⁴¹⁾, si solvendo non sit tutor, cuius damnum esse debeat? quum alioquin eleganter dici possit⁴²⁾, actiones duntaxat, quas haberet cum tutore pupillus, petitori hereditatis⁴³⁾

38) Haloander liest hier debeat. Da aber debeat schon vorher steht; so streicht es Elb. LEONINUS Emendation. Lib. VII. c. 18. nr. 7. weg.

39) Hier ist das si zu ergänzen, und atque si zu lesen.

40) Haloander liest hier verum. Eben so LUD. MIRAEUS. Diese Lesart halten LEONINUS c. l. cap. 19. und ANT. SCHUTTING in Notis ad Dig. 8: Pandect. Tom. IV. ad h. L. pag. 443. für richtiger.

41) Id est, quare dubitabundus interrogasti?

42) So Haloander, Merlinus, Baudaga, Hugo a Porta, und Beck, und diese Lesart billigt auch LEONINUS c. l. sie verdient auch vor der Florentinischen: dicere poterit, den Vorzug.

43) Haloander, Merlinus, Miraeus und Hugo a Porta lesen venditori hereditatis. Allein die Lesart

praestandas esse, sicuti heres vel bonorum possessor, si nihil culpa eius factum sit, (veluti si fundo hereditario vi deiectus sit, aut servus hereditarius vulneratus ab aliquo sit sine culpa possessoris) nihil amplius, quam actiones, quas eo nomine habet, praestare debeat. Idem dicendum est, et si per curatorem furiosi *culpa vel dolo* quid amissum fuerit, quemadmodum si quid stipulatus tutor vel curator fuisset, aut vendidisset rem hereditariam.

Der Wormund mag also durch *Dolus* oder *Culpa* einem Dritten geschadet haben, so darf dieß

1) dem Pflegbefohlnen zu seinem Nutzen gereichen. Ist er also dadurch bereichert, so kann gegen ihn geklagt werden, daß er herausgebe, was er aus der unerlaubten Handlung des Wormundes in Händen hat, und wodurch er sich auf eine unbillige Art mit dem Schaden des Andern bereichern würde, wenn er es nicht zurückgäbe. Klagt hingegen der Pupill aus einem solchen Geschäft des Wormundes, so kann ihm die *exceptio doli mali* entgegengesetzt werden. Hierher gehört die Stelle *Ulpianus libro XI. ad Edictum*, woraus die *L. 15. pr. D. de dolo malo* genommen ist.

Sed et ex dolo tutoris si factus est locupletior, puto in eum dandam actionem, sicut exceptio datur.

Es ist hier von der *actio* und *exceptio doli mali* die Rede, und der Ausspruch Ulpianus beruhet auf

petitoris hereditatis, welche Taurellius, Bauboza, Robert Stephanus und Beck haben, ist unstreitig richtiger, welcher auch Ant. Schulting c. l. den Vorzug giebt.

einer Rechtsregel, welche er gerade da anwendet, wo er von der Verwaltung der Vormünder handelt⁴⁴⁾). Es ist die Regel: *Alterius circumventio alii non praebet actionem*, welche wir aus Ulpian's *libro XXXV. ad Edictum*⁴⁵⁾ in der L. 49. *D. de div. Regulis iuris* lesen. Von der *exceptio doli ex facto tutoris*, die dem Pupillen entgegengesetzt werden kann, handelt Ulpian noch insonderheit *Libro LXXVI. ad Edictum*. Die hierher gehörige merkwürdige Stelle ist L. 4. §. 23. *D. de doli mali et met. except.* welche so lautet:

Illa etiam quaestio ventilata est apud plorosque, *an de dolo tutoris exceptio pupillo experienti nocere debeat?* Et ego puto utilius, etsi per eas personas pupillis favetur, tamen dicendum esse, sive quis emerit a tute rem pupilli, sive contractum sit cum eo in rem pupilli, *si dolo quid tutor fecerit, et ex eo pupillus locupletior factus est, pupillo nocere debere*⁴⁶⁾: nec illud esse distinguendum, cautum sit ei, an non, *solvendo sit, an non tutor*, dummodo rem administret: unde enim divinet is, qui cum tute contrahit? Plane si mihi proponas, collusisse aliquem cum tute, factum suum ei nocebit.

Die unerlaubte Handlung des Vormundes darf aber auch

44) S. Ger. Noord Comm. ad Dig. h. t. §. Potest. (Opp. Tom. II. pag. 564.) besonders Pet. FABRI Commentar. in Tit. D. de div. reg. iuris ad L. 49. h. t. pag. 142.

45) Daß Ulpian *libro XXXV. ad Edictum* von der Verwaltung der Vormünder gehandelt habe, erhellt aus L. 1. 5. et 7. *D. de admin. tut.* welche alle aus demselben Buche genommen sind.

46) *Nocere debere*, i. e. non prodesse debere.

2) dem Pflegbefohlnen zu keinem Nachtheil gereichen. Man sollte zwar denken, eine Klage gegen den Pupillen müsse auch selbst aus dem dolus tutoris immer Statt finden, der Vormund möge solvent seyn, oder nicht. Dies scheine der eigene Nutzen der Pupillen zu erfordern, weil sich sonst Niemand mit einem Vormunde in ein Geschäft einlassen würde, wenn nicht der Pflegbefohlne dafür hasten müßte. So sagt selbst Paulus *libro VIII. ad Edictum*⁴⁷⁾: *Inutile est pupillis, si administratio eorum non servetur, nemine scilicet emente*⁴⁸⁾. Und hierauf bezieht sich auch wohl, was Ulpian *libro XXXII. ad Edictum*⁴⁹⁾ sagt, *neque enim male contrahitur cum tutoribus.* Hierzu kommt, daß ja dem Pupillen auch immer eine Klage gegen den Vormund zu Gebote steht, wodurch er seine Entschädigung erhalten kann. Demohngeachtet schien es doch die besondere Begünstigung des Pupillen-Alters zu erheischen, daß man Minderjährige nicht in Processe verwickeln lasse⁵⁰⁾, und um so mehr gegen Klagen aus unerlaubten Handlungen ihrer Vormünder, wenn sie auch solvent sind, zu schützen suche, weil es, wie Pomponius *libro XXV. ad Sabinum*⁵¹⁾ sagt, besser ist, non solvere, quam solutum repetere, und nach dem Ausspruch des Paulus

47) *L. 12. §. 1. D. de admin. tat. et curat.*

48) *Emente i. e. emere cupiente, volente. S. Guil. Ott. REITZI Annotation. sporad. Cap. IX. (in Opuscul. iurid. ex Observation. miscellan. Batavis in unum volumen collect. a PÜTTMANNO (Halae 1782. 8.) p. 152.*

49) *L. 4. §. 1. in fin.. D. de eviction. (XXI. 2.)*

50) *L. 6. D. de minorib. (IV. 4.)*

51) *L. 5 D. de compensat. (XVI. 2.)*

libro IV. ad Plautium ⁵²⁾ Niemand deswegen verpflichtet wird, quia recepturus est ab alio, quod praestiterit. Vergleichen wir nun die Gesetze, welche die Frage, ob der dolus des Vormundes dem Pupillen zum Nachtheil gereiche? entscheiden, so werden darinnen folgende Fälle unterschieden.

a) Die unerlaubte Handlung des Vormundes steht mit der Verwaltung der Vormundschaft in gar keiner Verbindung. Ulpian drückt dies in einer Stelle aus *libro LXIV. ad Edictum*, nämlich *L. 4. D. h. t. so* aus: *Si extrinsecus* ⁵³⁾ aliquid tutor dolo admiserit. Hier wo der Vormund gar nicht als Vormund handelte, schadet der von demselben begangene dolus dem Pupillen nichts, d. h. es findet aus der unerlaubten Handlung des Vormundes gegen den Pupillen durchaus keine Klage Statt, der Vormund mag solvent seyn, oder nicht, sondern der Vormund ist allein in Anspruch zu nehmen. Ulpian sagt am angeführten Orte: *dolus tutoris pupillo nihil nocere oportet.* Als Beispiele können dienen, 1) wenn der Vormund zum Schaden eines Dritten vi oder clam etwas unternommen hat. Hier sagt Ulpian *libro LXXI. ad Edictum* ⁵⁴⁾: *Quum placeat, quod CASSIUS probat, ex dolo tutoris*

52) *L. 171. D. de div. Reg. iuris.*

53) Id est, extra rationes pupilli, wie NOOT Comm. ad Dig. h. t. §. *At quemadmodum* das Wort *extrinsecus* erklärt, oder extra legitimam gestionem seu administrationem rei pupillaris, wie JAC. GOTHOFREDUS in Commentar. in Tit. Pandectar. de div. Regulis iuris ad L. 198. h. t. §. *Et ipse pag. 769.* diesen Ausdruck versteht.

54) *L. 11. §. 6. D. Quod vi aut clam. (XLIII. 24.)*

vel curatoris pupillum vel furiosum non teneri, eveniet, ut *in ipsum tutorem curatoremque aut utilis actio competit, aut etiam utile interdictum.* 2) Wenn der Wurmund einem richterlichen Befehl keine Folge geleistet hat. Hier sagt Ulpian *libro I. ad Edictum*⁵⁵⁾: *Si procurator tuus, vel tutor, vel curator ius dicenti non obtemperaverit, ipse punitur, non dominus vel pupillus.* 3) Wenn der Wurmund das Testament, welches der Pupill hatte, und dessen Vorlegung von dem Gegner verlangt wurde, arglistig auf die Seite geschafft hat. Hier sagt Paulus *libro LXIX. ad Edictum*⁵⁶⁾: das Interdictum de tabulis exhibendis finde nicht gegen den Mündel, sondern gegen den Wurmund Statt. Es heißt nämlich daselbst: *Si sint tabulae apud pupillum, et dolo tutoris desierint esse, in ipsum tutorem competit interdictum: aequum enim est, ipsum ex delicto suo teneri, non pupillum.* Gerade von diesem Interdicte handelte Favolenus in der hierher gehörigen wichtigen Stelle aus desselben *libro XIII. ex Cassio*⁵⁷⁾: wo er sagt: